EDITAL N° 053/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043/2025

JUAREZ MARQUES  DA SILVA,  Prefeito  Municipal  de Tramandaí,  no uso de suas atribuições
legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que retifica o Edital de Pregão Eletrônico SRP n°
043/2025,  que tem por  objeto a aquisição de gêneros alimentícios (não perecíveis e de depósito,
cárneos, hortifrutigranjeiros e laticínios) destinados às Escolas da Rede Municipal para execução do
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) e aos programas e serviços desenvolvidos pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, ALTERANDO a redação do item/lote nº
08 do Anexo I do Edital e DESIGNANDO nova data para o certame.

Leia-se:

(...)

ANEXO I

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2025

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do objeto do Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº
043/2025, acatando todas as estipulações consignadas no Edital, conforme abaixo.

Edital 053/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 043/2025                            Fl. 1/8                             Prefeitura de Tramandaí

LOTE

Descrição do Objeto Destinado à
participação

de:
Quantidade

Valor
unitário

estimado

Valor
unitário
cotado

01

BATATA PALHA
RESUMO: Batata palha em pacotes de
500  gramas  a  1  kg,  em  embalagem
aluminizada lacrada.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

600
quilogramas

R$ 20,33 R$

02

CAFÉ
RESUMO: Café extra-forte, embalado a
vácuo, em caixas de 500 gramas, com
aroma  e  odor  característicos.
Ingredientes:  100%  grãos  de  café
arábica.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

2.300 caixas R$ 15,56 R$

03

DOCE DE FRUTA
RESUMO:  Doce  de  frutas  puro,
cremoso  em  vidros  de
aproximadamente  700  gr,  com  tampa
inviolável. No sabor figo.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

250 vidros R$ 27,79 R$

04

DOCE DE FRUTA
RESUMO:  Doce  de  frutas  puro,
cremoso  em  vidros  de
aproximadamente  600  gr,  com  tampa
inviolável. No sabor goiaba.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

250 vidros R$ 33,24 R$

05

COLORAU
RESUMO:  Colorau  em  pó,  corante
natural  obtido  a  partir  da  semente  de
urucum sem mistura de farináceos, ou
outros condimentos, em embalagem de
aproximadamente 500 gramas.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

600
unidades

R$ 7,96 R$

06

DOCE DE LEITE
RESUMO:  Doce  de  leite  pastoso  em
potes  plásticos  de  300  gramas  com
lacre inviolável, de cremosidade média,
coloração  marrom  escuro,  puro,  sem
batata  doce adicionada e outros,  com
posto de leite integral, açúcar, soro de
leite.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

800 potes R$ 6,52 R$

07

FARINHA DE ARROZ
RESUMO: Farinha de arroz pura, sem
glúten,  embalagem plástica  resistente,
não pode conter glúten, em pacotes de
01 kg.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

350
quilogramas

R$ 8,62 R$

08

FEIJÃO VERMELHO
RESUMO: Feijão Vermelho, pacotes de
500  gramas,  tipo  01,  classe  feijão
vermelho  novo,  de  1ª  qualidade,  em
embalagem  resistente,  com  solda
reforçada e íntegra. Sem a presença de
grãos  mofados,  carunchados  e
torrados.  Sem  sujidades,  de  fácil
cozimento, previamente escolhido.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

3.100
quilogramas

R$ 10,77 R$

Edital 053/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 043/2025                            Fl. 2/8                             Prefeitura de Tramandaí

09

FÓRMULA INFANTIL
RESUMO:  Fórmula  infantil  (composto
lácteo)  isenta  de  lactose,  sacarose  e
proteína  láctea  a  base  de  proteína
isolada de soja,  contendo vitaminas e
oligoelementos,  em  latas  de  800
gramas, com ferro, zinco e vitamina C,
A, D e E.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

300
unidades

R$ 78,36 R$

10

FÓRMULA LÁCTEA EM PÓ
RESUMO: Fórmula láctea infantil em pó
de  soja  (Leite  de  Soja),  a  base  de
proteína isolada de soja, sem adição de
açúcar,  zero  colesterol,  zero  lactose,
em latas de 300 gramas.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

300
unidades

R$ 26,57 R$

11

SARDINHA
RESUMO:  Sardinha  enlatada  com
molho de tomate, latas de 250 gr.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.500 latas R$ 9,49 R$

12

SUCO
RESUMO:  Suco  de  fruta  em
embalagem tetra  pak  UHT de 200 ml
com  canudo,  100%  suco  natural  de
sabores  variados  (uva,  maçã,  laranja,
manga).
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

20.000
unidades

R$ 2,11 R$

13

ACHOCOLATADO EM PÓ
RESUMO:  Achocolatado  em  pó  em
latas  de  400  gramas,  sem  ferrugem
e/ou  amassadas,  enriquecido  com  9
vitaminas e Activ G.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

500
unidades

R$ 6,97 R$

14

ÁGUA MINERAL
RESUMO:  Água  mineral  sem  gás,
garrafa de 1,5 l.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

500
unidades

R$ 3,41 R$

15

AÇÚCAR DE CONFEITEIRO
RESUMO:  Açúcar  de  confeiteiro  em
embalagens de 500 gramas.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

30 pacotes R$ 7,81 R$

16

CANJICA
RESUMO: Canjica amarela em pacotes
de 500 gramas.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

100 pacotes R$ 3,57 R$

17

COMPOTA DE ABACAXI
RESUMO:  Compota  de  abacaxi,  em
latas de 400 gramas.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

100 latas R$ 10,86 R$

18

COMPOTA DE PÊSSEGO
RESUMO:  Compota  de  pêssego,  em
latas de 400 gramas.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

100 latas R$ 10,66 R$

19

CANELA
RESUMO:  Canela  em  casca  em
pacotes  de  50  gramas,  transparente,
com tampa plástica.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

50 pacotes R$ 4,59 R$

Edital 053/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 043/2025                            Fl. 3/8                             Prefeitura de Tramandaí

20

CARVÃO VEGETAL
RESUMO: Carvão vegetal em pacotes
de 5 kg.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

50 sacos R$ 25,52 R$

21

ERVAS FINAS
RESUMO:  Ervas  finas  em  frascos  de
aproximadamente 30 gramas.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

30 frascos R$ 5,97 R$

22

FARINHA LÁCTEA
RESUMO:  Farinha  láctea  em  potes
metálicos de 400 gramas.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

50 latas R$ 24,76 R$

23

FARINHA DE ROSCA
RESUMO:  Farinha  de  rosca  em
pacotes de 400 a 500 gramas.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

30 pacotes R$ 7,24 R$

24

REFRIGERANTE
RESUMO: Refrigerante de cola light 2
litros.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

100
unidades

R$ 8,96 R$

25

SAL GROSSO
RESUMO: Sal grosso em pacotes de 1
kg.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

30 pacotes R$ 2,31 R$

26

SARDINHA EM ÓLEO
RESUMO: Sardinha em óleo enlatada,
latas de 250 gr.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

500 latas R$ 10,89 R$

27

HIPOCLORITO DE SÓDIO
RESUMO:  2,5%  em  gotas  para
higienização de hortifruti, frascos de 50
a 100ml.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

50 frascos  R$ 4,81 R$

28

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO
RESUMO: Coxa e sobrecoxa de frango
resfriada  e  embalado  em  sacos
plásticos flexíveis atóxicos de 2 a 3 kg,
com identificação do tipo de corte, data
de  validade  e  marca  impressos  na
embalagem, com o máximo de 8% de
água,  com a embalagem lacrada com
lacre  inviolável,  temperatura  de 0°C a
5°C.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

7.000
quilogramas

R$ 9,27 R$

29

FILÉ DE PEITO DE FRANGO
RESUMO:  Filé  de  peito  de  frango
resfriado  cortado  em  bifes  de  50
gramas,  sem  pele,  sem  nervuras,
embalado  em  sacos  atóxicos,  com
identificação,  com  gramagem
aproximada de 2 em 2 kg.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.000
quilogramas

R$ 21,68 R$

30

PEITO DE FRANGO
RESUMO:  Peito  de  frango  defumado
resfriado,  fatiado em fatias  finas,  com
embalagem inviolável.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.400
quilogramas

R$ 44,78 R$

31 FILÉZINHO SUÍNO Beneficiárias 1.000 R$ 25,12 R$

Edital 053/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 043/2025                            Fl. 4/8                             Prefeitura de Tramandaí

RESUMO:  Filézinho  suíno  resfriado,
peça inteira, sem osso.
Marca:

da LC 123/06 quilogramas

32

MOELA DE FRANGO
RESUMO:  Moela  de  frango  resfriada,
em bandejas de aprox.  750 gramas a
01 kg.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.500
quilogramas

R$ 11,81 R$

33

FÍGADO DE FRANGO
RESUMO: Fígado de frango resfriado,
em bandejas de aprox.  750 gramas a
01 kg.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.500
quilogramas

R$ 7,55 R$

34

COSTELA BOVINA
RESUMO:  Costela  bovina,  resfriada,
embalada em sacos atóxicos de até 5
kg.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.000
quilogramas

R$ 30,94 R$

35

FÍGADO BOVINO
RESUMO:  Fígado  bovino  resfriado,
limpo, sem capa (pele externa), produto
novo,  fracionado  em  bifes,  sem
resíduos.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

200
quilogramas

R$ 17,58 R$

36

LINGUIÇA
RESUMO:  Linguiça  tipo  calabresa,
cozida, embalada em sacos atóxicos de
até 1 kg.  Com prazo de validade de
acordo com a legislação vigente na
data de entrega.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

300
quilogramas

R$ 35,79 R$

37

PRESUNTO MAGRO
RESUMO:  Presunto  magro  fatiado,
embalados  em  sacos  transparentes,
atóxicos de 1 kg.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

200
quilogramas

R$ 29,00 R$

38

SALSICHA DE FRANGO
RESUMO: Salsicha de frango resfriada,
em  pacotes  de  500  g,  embalada  a
vácuo.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

400 pacotes R$ 12,97 R$

39

SALSICHÃO
RESUMO:  Salsichão  de  frango,
resfriado,  percentual  de  gordura  até
10%,  sem  nervuras,  embalagem
lacrada  com  lacre  inviolável,  em
pacotes de 1 a 2 kg.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

300
quilogramas

R$ 18,93 R$

40

BANHA
RESUMO:  Banha  de  porco,  sem
conservantes,  100%  natural,
embalagem  de  500  gramas,  em
recipientes plásticos lacrados, atóxico.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

600
unidades

R$ 14,12 R$

41 IOGURTE NATURAL INTEGRAL
RESUMO:  Iogurte  natural,  integral,
refrigerado em garrafas de 900 ml, sem
corantes.

Beneficiárias
da LC 123/06

3.000
unidades

R$ 12,12 R$

Edital 053/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 043/2025                            Fl. 5/8                             Prefeitura de Tramandaí

Marca:

42

IOGURTE
RESUMO: Iogurte natural, zero lactose,
refrigerado  em  embalagem  de  120  a
170 gramas, sem corantes.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

500
unidades

R$ 3,99 R$

43

MANTEIGA
RESUMO: Manteiga sem sal resfriada,
sem corantes, em tabletes de 180 a 200
gramas, em embalagem fechada.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.500
unidades

R$ 11,82 R$

44

NATA
RESUMO: Nata resfriada, pasteurizada,
em  potes  de  aproximadamente  300
gramas, com lacre inviolável.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

820
unidades

R$ 10,85 R$

45

REQUEIJÃO CREMOSO
RESUMO:  Requeijão  cremoso  em
potes plásticos, embalagem econômica
de  400  a  500  gramas,  com  lacre
inviolável.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

2.000 potes R$ 15,39 R$

46

QUEIJO
RESUMO:  Queijo  mussarela  fatiado,
resfriado,  fatiado em fatias  finas,  com
embalagem  lacrada  inviolável,  sem
plásticos interfolhados.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

2.200
quilogramas

R$ 46,55 R$

47

QUEIJO
RESUMO:  Queijo  mussarela  fatiado,
resfriado,  fatiado em fatias  finas,  com
embalagem  lacrada  inviolável,  sem
plásticos interfolhados.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

500
quilogramas

R$ 46,55 R$

48

MARGARINA
RESUMO: Margarina vegetal  light,  em
potes  plásticos  de  500  gramas,  com
lacre  aluminizado  e  tampa  plástica
sobre  o  lacre,  com  aproximadamente
65%  de  lipídios  totais,  sem  gordura
trans,  sem  gordura  hidrogenada,  com
óleo interesterificados, enriquecida com
vitamina A e sem glúten.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

300 potes R$ 9,74 R$

49

IOGURTE
RESUMO: Iogurte em garrafas plásticas
de 800ml a 1 litro, no sabor de morango
e salada de frutas, com lacre inviolável,
com a informação nutricional no rótulo.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.000
garrafas

R$ 7,07 R$

50

MASSA PARA PASTEL
RESUMO: Massa para pastel tamanho
médio, pacotes com 500g.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

400 pacotes R$ 6,89 R$

51 REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT
RESUMO: Requeijão cremoso light em
potes  plásticos,  embalagem  de  200
gramas com lacre inviolável.

Beneficiárias
da LC 123/06

200 potes R$ 7,78 R$

Edital 053/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 043/2025                            Fl. 6/8                             Prefeitura de Tramandaí

Marca:

52

SORVETE
RESUMO:  Sorvete  sabor  napolitano,
pote 1,5 a 2 litros.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

100 potes R$ 27,18 R$

53

SORVETE
RESUMO: Sorvete flocos, pote 1,5 a 2
litros.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

100 potes R$ 27,92 R$

54

OVOS
RESUMO:  Ovos  brancos  de  galinha,
casca  lisa  e  limpa,  tamanho  grande,
classe  A,  embalados  em  isolantes
térmicos de papelão.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

13.250
dúzias

R$ 7,32 R$

55

OVOS
Ovos brancos de galinha, casca lisa e
limpa,  tamanho  grande,  classe  A,
embalados  em  isolantes  térmicos  de
papelão.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

3.750 dúzias R$ 7,32 R$

56

MORANGO
RESUMO:  Morango  em  tamanho
médio,  em  bandejas  de  250  gramas,
produto de 1ª qualidade.

Beneficiárias
da LC 123/06

400
bandejas

R$ 9,59 R$

57

CARNE DE SEGUNDA
RESUMO: Carne de 2ª resfriada, sem
osso,  cortada  em  cubos,  com
gramagem  de  60  gramas,  de  corte
paleta, com no máximo 11% de teor de
gordura  por  quilo,  temperatura  de
recebimento 0°C a 5°C, sem nervuras e
aparas de cartilagem.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

14.000
quilogramas

R$ 25,89 R$

58

CARNE DE SEGUNDA
RESUMO: Carne de 2ª resfriada, sem
osso,  cortada  em  cubos,  com
gramagem  de  60  gramas,  de  corte
paleta, com no máximo 11% de teor de
gordura  por  quilo,  temperatura  de
recebimento 0°C a 5°C, sem nervuras e
aparas de cartilagem.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

3.000
quilogramas

R$ 25,89 R$

59

CARNE MOÍDA II
RESUMO: Carne moída de 2ª (guisado)
resfriada, de moagem grossa com, no
máximo,  10% de  teor  de  gordura  por
quilo,  sem nervos,  sem aparas,  carne
fresca  com  aspecto  vermelho  e
brilhante,  odor  característico  do
produto,  embalada  em sacos  atóxicos
de  até  5  kg,  temperatura  de
recebimento de 0°C a 5°C.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

18.750
quilogramas

R$ 29,88 R$

60 CARNE MOÍDA II
RESUMO: Carne moída de 2ª (guisado)
resfriada, de moagem grossa com, no
máximo,  10% de  teor  de  gordura  por
quilo,  sem nervos,  sem aparas,  carne

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

2.570
quilogramas

R$ 29,88 R$

Edital 053/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 043/2025                            Fl. 7/8                             Prefeitura de Tramandaí

fresca  com  aspecto  vermelho  e
brilhante,  odor  característico  do
produto,  embalada  em sacos  atóxicos
de  até  5  kg,  temperatura  de
recebimento de 0°C a 5°C.
Marca:

61

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO
RESUMO: Coxa e sobrecoxa de frango
resfriada  e  embalado  em  sacos
plásticos flexíveis atóxicos de 2 a 3 kg,
com identificação do tipo de corte, data
de  validade  e  marca  impressos  na
embalagem, com o máximo de 8% de
água,  com a embalagem lacrada com
lacre  inviolável,  temperatura  de 0°C a
5°C.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

2.000
quilogramas

R$ 9,27 R$

(...)

Em razão desta retificação, altera-se a data para impugnações, informações ou dúvidas de ordem
técnica, bem como aquelas decorrentes de interpretação do Edital, em cumprimento ao subitem nº 25.1 do
Edital: até às 19h do dia 17/04/2025, agendando-se o certame conforme segue:

Recebimento das Propostas: até às 13h do dia 24/04/2025
Início da Sessão do Pregão: às 14h do dia 24/04/2025

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 07 de Abril de 2025.

JUAREZ MARQUES DA SILVA
Prefeito

Edital 053/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 043/2025                            Fl. 8/8                             Prefeitura de Tramandaí